Уголовное дело __ (УИД __)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

xx.xx.xxxx. г. Новосибирск 

Заельцовский районный суд г. Новосибирска в составе:

председательствующего – судьи Маслаковой Е.А.,

при секретаре Чепуштанове А.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Заельцовского района г.Новосибирска Нестеровой Д.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Балакшиной Л.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, xx.xx.xxxx года рождения, 

<

...>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее образование, незамужней, нетрудоустроенной, зарегистрированной и проживающей по адресу: г. Новосибирск, п.Заельцовский бор, 1-й жилой, д.... кв....

судимой:

xx.xx.xxxx Заельцовским районным судом г.Новосибирска по ч.1 ст.157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ, с удержанием 5% из заработной платы осужденной в доход государства; постановлением Заельцовского районного суда г.Новосибирска от 10.11.2020 заменено наказание на лишение свободы, направлена для отбывания наказания в виде лишения свободы на срок 2 месяца в колонию поселения (xx.xx.xxxx прибыла в колонию); xx.xx.xxxx освобождена по отбытию наказания;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

установил:

ФИО1, будучи родителем, без уважительных причин в нарушение решения суда неоднократно допустила неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в Заельцовском районе г.Новосибирска при изложенных ниже обстоятельствах. 

Решением Заельцовского районного суда г.Новосибирска №__ от 22.09.2020 с ФИО1 на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2, xx.xx.xxxx года рождения, взысканы алименты в размере 1/4 части всех видов заработка (иных доходов), ежемесячно, начиная с 13.05.2020 до совершеннолетия дочери на расчётный счёт, открытый в отделении Сберегательного банка на имя несовершеннолетней ФИО2, xx.xx.xxxx года рождения.

08.02.2021 на основании исполнительного листа выданного по судебному решению №2-1782/2020 от 22.09.2020, судебным приставом-исполнителем ОСП по Заельцовскому району Новосибирска, возбуждено исполнительное производство №17378/21/54003-ИП для осуществления принудительного взыскания алиментов.

07.12.2021 постановлением мирового судьи 6-го судебного участка Заельцовского судебного района г.Новосибирска, вступившим в законную силу 18.12.2021, должник ФИО1 привлечена к административной ответственности, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов, которое на 19.12.2022 не отбыто. В силу ст.4.6 КоАП РФ ФИО1, считается подвергнутой административному наказанию.

Проживая по адресу: г. Новосибирск, п.Заельцовский бор 1 жилой, д. 2, кв. 4, в период с 01.03.2022 по 29.11.2022, являясь родителем ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зная о возложенной судом обязанности уплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка, не имея уважительных причин для освобождения от уплаты алиментов, с целью уклонения от уплаты алиментов неоднократно, более двух месяцев со дня вступления в законную силу постановления о привлечении к административной ответственности за аналогичное деяние, и имея доход в результате временной неофициальной трудовой деятельности, ФИО1 уклонялась от уплаты алиментов, в нарушение решения суда от 22.09.2020.

ФИО1 обязана была уплатить алименты с 18.12.2021 по 29.11.2022:

с 18.12.2021г. по 31.12.2021г. – 6 986 рублей 33 копейки;

за январь 2022г. – 15 469,75 рублей;

за февраль 2022г.- 15 469,75 рублей;

за март 2022г. – 15 469,75 рублей;

за апрель 2022г.- 15 469,75 рублей;

за май 2022г. – 15 469,75 рублей;

за июнь 2022г.- 15 469,75 рублей;

за июль 2022г. – 15 469,75 рублей;

за август 2022г.- 15 469,75 рублей.

В результате чего задолженность ФИО1 по уплате алиментов на содержание ее несовершеннолетней дочери ФИО2 за период с 18.12.2021 по 29.11.2022 составила 130 744 рублей 33 копейки, а общая задолженность по алиментам составила 428 823 рублей 31 копейку.

Таким образом, с 01.03.2022 по 29.11.2022 ФИО1 умышленно неоднократно не оплачивала средства на содержание своей несовершеннолетней дочери ФИО2 за декабрь 2021г., за январь 2022г.; за февраль 2022г.; за март 2022 г.; за апрель 2022 г.; за май 2022 г.; за июнь 2022 г.; за июль 2022 г.; за август 2022г. в сумме 130 744 рублей 33 копейки.

Из показаний подсудимой ФИО1, данных в судебном заседании и её показаний, данных в ходе дознания, оглашённых в порядке ст. 276 УПК РФ (л.д.105-108), следует, что она является биологической матерью - ФИО2, xx.xx.xxxx г.р. В сентябре 2020 года органы опеки у неё забрали дочь, в связи с ненадлежащим уходом и присмотром за ребёнком. Органы опеки обратились в суд с заявлением о взыскании с неё алиментов на содержание дочери, о лишении родительских прав в отношении дочери. По решению Заельцовского районного суда г.Новосибирска с неё взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО2, xx.xx.xxxx г.р. в размере 1/4 части всех видов заработка (иных доходов) ежемесячно, начиная с 13.05.2020 до совершеннолетия ребенка на расчётный счёт несовершеннолетней дочери. На суде она присутствовала, решение суда не обжаловала. В родительских правах не восстанавливалась. Размер взыскиваемых алиментов она не изменяла. В настоящее время ребёнок находится под опекой. Ей известно, что в отделе судебных приставов по Заельцовскому району г.Новосибирска в отношении неё возбуждено исполнительное производство по взысканию алиментов. О возбуждении исполнительного производства она была уведомлена судебным приставом - исполнителем. В связи с тем, что она алименты не оплачивала, 07.12.2021 её привлекли к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, за неуплату алиментов свыше двух месяцев и ей было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов. После привлечения её к административной ответственности, она алименты не платила, потому что нет возможности оплачивать алименты. С ребенком она общается по телефону и оказывает ей незначительную материальную помощь, перечисляет ей от 1000 до 1500 рублей, когда дочь попросит. Перечисляет напрямую ребёнку. Сейчас подтвердить оплаты не может. Перечисления она осуществляла по номерам телефона, которые говорила дочь. Опекуну дочь не сообщала о перечислениях, так как денежные средства, которые она перечисляла дочери, предназначались на ее личные нужды. В полном объёме выплачивать алименты не имеет возможности, так как работает постоянно неофициально, доход её очень низкий и не стабильный. Никто из её родственников вместо неё алименты не оплачивает. Она осознает, что зная о решении суда о взыскании с неё алиментов, зная о том, что в отделе судебных приставов данное решение суда находится на принудительном исполнении и, будучи привлечённой, к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и предупрежденной об уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ, зная, что обязанность платить алименты с нее никто не снимал, зная порядок и способ исполнения алиментных обязательств, разъяснённый ей судебными приставами, зная об имеющейся задолженности по алиментам, без уважительных причин, в период с 18.12.2021 по 29.11.2022 (более двух месяцев) она не выплачивала денежные средства на содержание своего несовершеннолетнего ребенка в порядке и размере установленном решением суда от 22.09.2020. В полном объеме погасить задолженность по исполнительному производству она не имеет возможности. Вину свою признает полностью, в том, что не оплачивала алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в период с 18.12.2021 по 29.11.2022 в порядке и размере установленном решением суда от 22.09.2020, в содеянном раскаивается, обязуется в дальнейшем оплачивать алименты в соответствии с решением суда и задолженность по алиментам своевременно (л.д.105-108).

Суд, исследовав совокупность представленных по делу доказательств, приходит к убеждению о виновности подсудимой в совершении указанного выше преступления на основании следующих доказательств.

Из показаний представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО3, оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ (л.д.39-41), следует, что она постоянно проживает по адресу: 

<

...> с мужем и несовершеннолетней ФИО2, xx.xx.xxxx года рождения. С 01.07.2022 она является опекуном несовершеннолетней ФИО2, xx.xx.xxxx года рождения. Ранее несовершеннолетняя находилась под опекой у ФИО4 Биологической матерью ФИО5 является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО1 по решению Заельцовского районного суда от 22.09.2020 лишена родительских прав в отношении дочери и с нее взысканы алименты на содержание несовершеннолетней ФИО2 в размере 1/4 части всех видов заработка (иных доходов), ежемесячно, начиная с 13.05.2020 и до совершеннолетия ребенка на расчетный счет, открытый в отделении Сберегательного банка на имя несовершеннолетней ФИО2. Ей известно, что в отделе судебных приставов по Заельцовскому району г.Новосибирска возбуждено исполнительное производство в отношении ФИО1 по взысканию алиментов на содержание дочери ФИО5. 07.12.2021 ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, постановление суда вступило в законную силу 18.12.2021. В период с 18.12.2021 по 29.11.2022 ФИО1 алименты не оплачивала, на расчетный счет ребенка денежные средства не поступают. ФИО1 в период с 18.12.2021 по 29.11.2022 оказывала ребенку незначительную материальную помощь, по просьбе ребенка ФИО1 переводила Елизавете денежные средства на карманные расходы 04.06.2022 - 1000 рублей, 26.10.2022 - 1000 рублей, 29.10.2022 - 500 рублей. Данные денежные средства к ежемесячной выплате алиментов не относятся. В родительских правах в отношении дочери ФИО1 не восстанавливалась, размер взыскиваемых алиментов ФИО1 не изменяла. 

Из показаний свидетеля ФИО6, оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ (л.д.124-126) следует, что она работает в должности судебного пристава-исполнителя отделения судебных приставов по Заельцовскому району г.Новосибирска. У неё на исполнении находится исполнительное производство № __, которое 08.02.2021 было возбуждено в отделе судебных приставов по Заельцовскому району г.Новосибирска, на основании исполнительного листа по делу № 2-1782/2020 от 22.09.2020, выданного Заельцовским районным судом г.Новосибирска, согласно которого ФИО1 обязана уплачивать алименты на содержание несовершеннолетней ФИО2, xx.xx.xxxx года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка (иных доходов), ежемесячно, начиная с 13.05.2020 года и до совершеннолетия ребенка на расчетный счет, открытый в отделении Сберегательного банка на имя несовершеннолетней ФИО2, xx.xx.xxxx года рождения. ФИО1 07.12.2021 подвергнута административному наказанию по ч.1 ст.5.351 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком на 30 часов по постановлению мирового судьи 6-го судебного участка Заельцовского судебного района г.Новосибирска, вступившему в законную силу 18.12.2021. Административное наказание ФИО1 не отработала. Со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания, а именно с 18.12.2021 ФИО1 алименты не платила. Являясь трудоспособной, в нарушение решения суда в период с 18.12.2021 по 29.11.2022 ФИО1 уклонялась от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, xx.xx.xxxx г.р., без уважительных причин. На основании изложенного, на имя временно исполняющего обязанности начальника отделения - старшего судебного пристава отдела судебных приставов по Заельцовскому району г.Новосибирска 29.11.2022 был составлен рапорт об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ за период неуплаты с 18.12.2021 по 29.11.2022. За период с 18.12.2021 по 29.11.2022 ФИО1 не предприняла никаких мер, направленных на выплату алиментов и погашения задолженности. В результате действий ФИО1 образовалась задолженность за период с 18.12.2021 по 29.11.2022 в сумме 176 640 рублей 92 копеек, а общая сумма задолженности по исполнительному производству № 17378/21/54003-ИП составила 428 823 рублей 31 копеек.

Кроме того вина подсудимой подтверждается и другими доказательствами:

- рапортом судебного пристава-исполнителя от 29.11.2022 о том, что в период с 18.12.2021 по 29.11.2022 ФИО1 уклонялась от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка (л.д.5);

- копией решения Заельцовского районного суда г.Новосибисрка по делу №__ от xx.xx.xxxx, о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетней ФИО2, xx.xx.xxxx года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка (иных доходов), ежемесячно, начиная с 13.05.2020 и до совершеннолетия ребенка на расчетный счет, открытый в отделении Сберегательного банка на имя несовершеннолетней ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д.7-16);

- копией постановления судебного пристава-исполнителя ОСП по Заельцовскому району г.Новосибирска от 08.02.2021 о возбуждении исполнительного производства №__ __ в отношении должника ФИО1, по взысканию алиментных платежей на содержание несовершеннолетнего ребенка (л.д.__);

- копией постановления мирового судьи 6-го судебного участка Заельцовского судебного района г.Новосибирска от 07.12.2021, вступившим в законную силу 18.12.2021, ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, подвергнутой административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов (л.д.__);

- копией свидетельства о рождении ФИО2, xx.xx.xxxx года рождения, согласно которому ФИО1, является матерью (л.д.__);

- сведениями Государственного Казённого Учреждения Новосибирской Области «Центра Занятости Населения г.Новосибирска» о том, что ФИО1, xx.xx.xxxx года рождения, проживающая по адресу: г.Новосибирск, жилой поселок Заельцовского бора, д.__, кв__ в ГКУ НСО ЦЗН г. Новосибирска в период с 07.12.2021 по настоящее время с целью поиска работы не обращалась, на регистрационном учете не состояла, пособие по безработице не получала. Иными сведениями о ФИО1 ГКУ НСО ЦЗН г.Новосибирска не располагает (л.д.__

- сведениями Государственного Казенного Учреждения Новосибирской Области «Центра Занятости Населения г.Новосибирска» о том, что ФИО7 В., xx.xx.xxxx года рождения, в ГКУ НСО ЦЗН г.Новосибирска в период с 18.12.2021 по 29.11.2022 с целью поиска работы не обращалась, на регистрационном учете не состояла, пособие по безработице не получала (л.д.__);

- сведениями Государственного Казенного Учреждения Новосибирской Области «Центра Занятости Населения г.Новосибирска» о том, что ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ГКУ НСО ЦЗН г. Новосибирска в период с 18.12.2021 по 29.11.2022 с целью поиска работы не обращалась, на регистрационном учете не состояла, пособие по безработице не получала (л.д.__);

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от 29.11.2022 (л.д.__).

Анализируя вышеперечисленные доказательства, суд находит их допустимыми, достоверными, дополняющими друг друга и в совокупности подтверждающими вину подсудимого в совершении указанного преступления. 

Давая оценку показаниям законного представителя потерпевшей и свидетеля, суд признает их достоверными, поскольку они логичны, последовательны, взаимно дополняют друг друга и подтверждаются совокупностью иных исследованных судом доказательств, не оспариваются подсудимым.

Исследованные показания подсудимой, в которых она признает себя виновной в совершении инкриминируемого преступления, суд принимает в качестве достоверных, поскольку они даны добровольно в присутствии защитника и подтверждаются совокупностью иных исследованных судом доказательств, соответствуют выраженной подсудимой в судебном заседании позиции по отношению к предъявленному обвинению. 

Оснований для самооговора подсудимой или ее оговора законным представителем потерпевшей, и свидетеля суд не установил, и, по убеждению суда, такие основания, объективно, отсутствуют.

Остальные исследованные доказательства суд находит допустимыми и достоверными, поскольку они собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. 

Все собранные доказательства в совокупности суд находит достаточными для разрешения уголовного дела и признания подсудимой виновной в совершении вышеуказанного преступления.

В судебном заседании государственный обвинитель изменила первоначально предъявленное подсудимой обвинение, указав, что неуплата алиментов ФИО1: за декабрь 2021 г., имевшая место с 01.01.2022 по 28.02.2022, является уголовно наказуемой с 01.03.2023; за январь 2022 г., имевшая место с 01.02.2022 по 31.03.2022, является уголовно-наказуемой с 01.04.2022; за февраль 2022 г., имевшая место с 01.03.2022 по 30.04.2022, является уголовно-наказуемой с 01.05.2022; за март 2022 г., имевшая место с 01.04.2022 по 31.05.2022, является уголовно-наказуемой с 01.06.2022; за апрель 2022 г., имевшая место с 01.05.2022 по 30.06.2022, является уголовно-наказуемой с 01.07.2022; за май 2022 г., имевшая место с 01.06.2022 по 31.07.2022, является уголовно-наказуемой с 01.08.2022; за июнь 2022г., имевшая место с 01.07.2022 по 31.08.2022, является уголовного-наказуемой с 01.09.2022; за июль 2022, имевшая место с 01.08.2022 по 30.09.2022, является уголовно-наказуемой с 01.10.2022; за август 2022г., имевшая место с 01.09.2022 по 31.10.2022, является уголовно-наказуемой с 01.11.2022; за сентябрь 2022г., имевшая место с 01.10.2022 по 30.11.2022, является уголовного-наказуемой с 01.12.2022; за октябрь 2022г., имевшая место с 01.11.2022 по 31.12.2022, является уголовно-наказуемой с 01.01.2023; за период с 01.11.2022 по 29.11.2022, имевшая место с 01.12.2022 по 30.01.2022, является уголовно-наказуемой с 01.02.2023г.

Согласно предъявленному обвинению, ФИО1 уклонялась от уплаты алиментов в период с 18.12.2021 по 29.11.2022, следовательно, в указанный период уголовно-наказуемыми являются факты неуплаты алиментов за декабрь 2021г., за январь 2022г., за февраль 2022г., за март 2022г., за апрель 2022г., за май 2022г., за июнь 2022г., за июль 2022г., за август 2022г. Инкриминируемые ФИО1 действия в сентябре 2022г., октябре 2022г., с 01.11.2022 по 29.11.2022, находятся за пределами срока предъявленного ему обвинения, поскольку их уголовная наказуемость наступает после 29.11.2022, а именно с 01.12.2022, с 01.01.2023 и с 01.02.2023, соответственно. 

С учетом изложенного из предъявленного обвинения подлежат исключению суммы, подлежащие выплате в качестве алиментов ФИО1 в отношении ее несовершеннолетней дочери в сентябре 2022г., октябре 2022г., с 01.11.2022 по 29.11.2022, которые находятся за пределами срока предъявленного ей обвинения, поскольку их уголовная наказуемость наступает после 29.11.2022.

Руководствуясь ст. 15, 264 и ч. 2 ст. 252 УПК РФ, суд принимает изменение государственным обвинителем обвинения в части периода и размера задолженности ФИО1 по уплате алиментов, при этом учитывает, что изменение обвинения в этой части не ухудшает положение подсудимой и не нарушает ее право на защиту.

Указанные обстоятельства в полной мере подтверждены совокупностью исследованных судом и признанных допустимыми доказательств, в том числе показаниями законного представителя ФИО3, свидетеля ФИО6, копиями материалов исполнительного производства и дела об административной правонарушении в отношении ФИО1, включая выше вышеприведенное постановление судебного пристава-исполнителя о расчете задолженности по алиментам. 

На основании вышеизложенного, действия подсудимой суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Принимая во внимание поведение ФИО1 в судебном заседании, где она вела себя адекватно, ориентировалась в судебной обстановке, отвечала на поставленные ей вопросы, суд приходит к выводу об отсутствии сомнений во вменяемости последней в отношении инкриминируемого ей деяния.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности или от наказания суд не усматривает.

Определяя вид и меру наказания подсудимой, суд в соответствии со ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает все обстоятельства уголовного дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, направленного против интересов несовершеннолетнего, мотивы и обстоятельства совершения преступления, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности ФИО1, ее возраст и состояние здоровья, семейное положение.

ФИО1 на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие хронических заболеваний.

Наличие у ФИО1 на момент совершения преступления несовершеннолетнего ребенка (ФИО2, xx.xx.xxxx г.р.), в отношении которой она уклоняется от уплаты алиментов, в связи с характером совершенного преступления, не подлежит учету в качестве смягчающего наказание обстоятельства. 

Суд также не находит оснований для признания смягчающими иных обстоятельств, предусмотренных ст.61 УК РФ.

При этом оснований для признания объяснения (л.д.__ в качестве смягчающего ФИО1 наказание обстоятельства - как явки с повинной, а также активного способствования расследованию преступления, суд не усматривает, поскольку какой-либо значимой информации, необходимой органу дознания для расследования преступления ФИО1 не сообщила.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Суд не входит в обсуждение вопроса об изменении категории преступления на менее тяжкую, поскольку преступление, предусмотренное ч.1 ст.157 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести. 

Учитывая конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, суд приходит к выводу о том, что цели применения уголовного наказания, предусмотренные ст.43 УК РФ, применительно к ФИО1 могут быть достигнуты только при назначении ей наказания в виде лишения свободы на определённый срок и не находит возможным назначить более мягкий вид наказания, поскольку это не будет способствовать достижению целей наказания. 

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ при назначении подсудимой наказания суд не усматривает, так как вышеперечисленные смягчающие обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного и не являются исключительными как по отдельности, так и в своей совокупности, и учтены судом при определении вида и размера наказания. 

Оснований для назначения ФИО1 иных основных видов наказания, не связанных с лишением свободы, в том числе принудительных работ в качестве альтернативы лишению свободы, суд не находит.

При этом суд не находит оснований для применения в отношении подсудимой ФИО1 правил ст.73 УК РФ, с учетом ее личности, полагая невозможным исправление последней без реального отбывания наказания.

Именно вышеуказанный вид наказания подсудимой, по мнению суда, является справедливым, целесообразным, соответствующим общим началам назначения наказания и в наибольшей степени обеспечивающим достижение их целей, указанных в ст.43 УК РФ.

В соответствии с п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание ФИО1 надлежит в колонии-поселения.

Решая вопрос о мере пресечения в отношения ФИО1, суд полагает необходимым меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения, в связи с осуждением последней и назначением ей наказания в виде реального лишения свободы, с целью обеспечения исполнения приговора и исключения возможности скрыться.

На основании ч.5 ст.75.1 УИК РФ ФИО1 направить в колонию-поселение под конвоем в порядке, предусмотренном ст. 75 и 76 УИК РФ. 

Вещественных доказательств по уголовному делу нет. 

С учетом имущественного положения осужденной, наличия задолженности по алиментам, суд приходит к выводу о возможности отнесения процессуальных издержек за участие адвоката на счет федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Срок отбывания ФИО1 наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО1 оставить без изменения.

На основании ч.5 ст.75.1 УИК РФ ФИО1 следовать к месту отбывания наказания в колонию-поселение под конвоем в порядке, предусмотренном ст.75 и 76 УИК РФ.

В соответствии с п.«в» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы ФИО1 срок содержания под стражей, а именно период с 21.11.2023 до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Апелляционные жалоба, представление на настоящий приговор могут быть поданы в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда через Заельцовский районный суд г. Новосибирска в течение 15 суток со дня его постановления, а осуждённой, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления осуждённая вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Судья подпись. Е.А. Маслакова

ФИО1 в Заельцовском районном суде г.Новосибирска.